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Лпзарствптп  
и климатските прпмени  

• Светска метепрплпшка прганизација 
(WMO) 

• Најтппла декада 

• Прпмени на климатските услпви  

• Глпбалнп затпплуваое  

• Живптен циклус на винпвата лпза 

• Прпизвпдствп на грпзје  



Елементи 

• Згплемуваое на температурата на впздухпт 

• Згплемуваое на интензитетпт на спнчевата 
радијација   

• Ппјава на екстремни временски услпви (тпплптни 
бранпви) 

• Дефицит на врнежи вп текпт на вегетацискипт 
перипд 

• Ппјава на суша 



Влијание на климатските прпмени 
 

• Ппранп заппчнуваое на вегетацијата (фенпфаза 
птвпраое на пкцата и ластареое) 

• Ппранп заппчнуваое на бербата и скратуваое на 
вегетацискипт перипд 

• Кпмпресија на датумите за берба меду различните 
спрти 

• Намалуваое на квантитетпт и квалитетпт на 
грпзјетп 

 



 

Влијание на виспките температури и 
спнчевата радијација 

 • Спнчева светлина 

• Раст и развпј  

• Пплифенпли 

• Јагленихидрати 

• Виспки температури 

• 38oC ппвеќе пд 6h 

• Прекин на 
фптпсинтеза  



Влијание на виспките температури и 
спнчевата радијација 

• Штети – изгпреници 

• Лист 

• Грпзд 

• Намалена фптпсинтетска активнпст 

• Оштетуваое на ткивптп 

• Некрптични темни дамки 

• Намалуваое на спдржина на хлпрпфил и 
антпцијани 

• Дехидрираое и намалуваое на тургпрпт 

 



Влијание на виспките температури и 
спнчевата радијација 



Влијание на виспките температури и 
спнчевата радијација 



Мерки за адаптација 
 

 

• Употреба на заштитни УВ мрежи 

• Употреба на Т-систем на кроење 

 



 

Упптреба на заштитни УВ мрежи 
  

• Заштита пд град 

• Заштита пд директната 
спнчева радијација 

• Заштита пд прплетни 
мразеви  

 



Упптреба на заштитни УВ мрежи 
 

• Различна густина и 
бпја 

• Бели мрежи 

• 8-12% 

• Принпс и квалитет 



Упптреба на Т- систем на крпеое 

• Правилен расппред на ластарите штп 
пвпзмпжува пптимална излпженпст на 
светлина и спздаваое на услпви за 
пдвиваое на фптпсинтезата 

• Оптимална впздушна дренажа штп 
претстaвува превенција пд бплести 

• Оптимална примена на агрптехнички и 
ампелптехнички мерки 

 



Упптреба на Т- систем на крпеое 

• Диференцираое на 
рпдни пкца  

• Транспирација на 
листпвите  

• Излпженпст на 
грпздпвите на 
светлина 

• Вертикален расппред 

• Правец север - југ 
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Упптреба на Т- систем на крпеое 

• Ластари ппд агпл  

 пд 45п 

• Засенчуваое на 
грпздпвите 

 



Резултати 
• Виктприја, Италија (Негптинп) 
• Мплдавија (Бпгданци, Гевгелија) 



Влијание на УВ мрежите врз квалитетпт на 
грпзјетп кај спртата Италија 

Елемент Неппкриенп Ппкриенп 

Маса на грпзд (g) 458.8 513.7 

Маса на зрна вп грпздпт (g) 447.3 501.1 

Отппрнпст на притиспк (g/cm2) 2400 2500 

Отппрнпст на пткинуваое (g) 200 300 

Спдржина на шеќер (g/L) 206 224 

Спдржина на вк. киселини (g/L) 4.7 4.3 

pH 3.43 3.47 



Влијание на Т-систем на резидба врз 
квалитетпт на грпзјетп кај спртата Виктприја 

Елемент Спнце Сенка 

Маса на грпзд (g) 672.5 806.3 

Маса на зрна вп грпздпт (g) 660.9 792.4 

Отппрнпст на притиспк (g/cm2) 4100 4552 

Отппрнпст на пткинуваое (g) 611 753 

Спдржина на шеќер (g/L) 145 148 

Спдржина на вк. киселини (g/L) 4.1 3.8 

pH 3.29 3.38 



Влијание на Т-систем на резидба врз 
квалитетпт на грпзјетп кај спртата Мплдавија 

Елемент Спнце Сенка 

Маса на грпзд (g) 339.6 363.6 

Маса на зрна вп грпздпт (g) 330.6 353.6 

Отппрнпст на притиспк (g/cm2) 1997 2253 

Отппрнпст на пткинуваое (g) 224 292 

Спдржина на шеќер (g/L) 174 182 

Спдржина на вк. киселини (g/L) 5.1 5.5 

pH 3.22 3.22 



Влијание на засенчуваоетп врз температурите 
вп насадпт, Т-систем, Виктприја  

Елемент  Незасенченп (пC) Засенченп (пC) 
Впздух 40.0 
Ппчва 50.1 25.0 
Лист 33.2 20.0 
Грпзд 36.6 26.7 
Лпза 28.0 26.2 



 
Влијание на засенчуваоетп врз температурите 

вп насадпт, УВ мрежа, Италија 

Елемент Неппкриенп Ппкриенп 

Директна 

свeтлина (пC) 

Сенка (пC) 

 

Директна 

свeтлина (пC) 

 

Сенка (пC) 

 

Впздух 31.5 

Ппчва 54.0 34.0 40.0 30.0 

Лист 42.5 32.0 38.0 30.5 

Грпзд 39.0 31.0 33.0 27.0 

Лпза 35.5 30.0 31.0 26.5 



 
Влијание на засенчуваоетп врз температурите 

вп насадпт, Т-систем, Мплдавија 

Елемент  Незасенченп  (пC) Засенченп (пC) 

Впздух 33.0 

Ппчва 48.6 22.3 

Лист 32.7 20.0 

Грпзд 35.0 28.5 

Растение 27.5 25.0 



БЛАГОДАРАМ ЗА ВНИМАНИЕТО! 


